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Milí čtenáři, 

není to tak dlouho, co jsme pro Vás připravili první číslo. V redakci jsme
nelenili, a proto v rukou držíš už druhé číslo v podobě předvánočního
speciálu. Zavzpomínáme na Mikuláše a vánoční koncert, pošleme
gratulaci našim karatistům, prostřednictvím rubriky Proč? si osvětlíme
vánoční tradice a také odtajníme jméno osoby z minulého čísla. Jako      
v každém čísle se opět můžete těšit na náš vtipný komiks a samozřejmě
tvorbu našich spolužáků - vánoční pohádky.

Přejeme Vám krásné Vánoce!

   Anděla Fránková 8. A       
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Nakreslila Michaela Vacková 7. A  
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Mik - Miku - Mikuláš
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foto paní učitelka Votavová

V úterý 5.12. nás po roce opět navštívil svatý
Mikuláš se svými pomocníky. Čerti si odnesli
pár zlobivých jedinců, hodným přinesli
andělskou nadílku v podobě mikulášských
perníků.

POLEPŠI SE!
PŘI TROŠE SMŮLY SI PŘÍŠTÍ ROK MŮŽOU
ODNÉST ČERTI ZROVNA TEBE!

Justina Stránská 5.C
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Ina Faruzelová a Anděla Fránková 8.A



Po roce jsme se opět dočkali předvánočního období, nastal tedy správný
čas položit si otázky, na které mnohdy ani neznáme odpověď.

Mnoho domácností na štědrovečerním stole mívá položen věnec, svícen
či svíčku. Nejeden z nás ale pod talíř vkládá i šupinu z kapra. Víte však,  
proč tak činí? 
Kvůli plným peněženkám. Abyste měli dostatek peněz celý příští rok,
vložte ji do své kasičky. A už jen užívejte. 
Možná však na stůl dáváte i jiné předměty. Třeba jablka, ořechy nebo
dokonce česnek. Tohle všechno je pozůstatek tradic starých Slovanů.
Jablka byla symbolem zdraví, ořechy pro úrodu a česnek proti zlým
silám. 
Slované totiž měli konec roku v období zimního slunovratu, tedy         
21. prosince. Ve zmíněný den, kdy je noc nejdelší a den nejkratší, zemřel
bůh Slunce Zadok (Dažbok), a proto se Slované začali bát, že se už
Slunce neukáže. 
Znovu se narodil 24. prosince. Dny mezi 21. a 24. prosincem byly pro
Slovany nejhorší. Skončily však oslavou a velkým ohněm, který měl
zahnat zlé duchy a tím také oslavit opětovné narození boha Slunce
Dažboka (později symbolicky přeneseno na narození Ježíše Krista).
Dodnes se nám tento oheň zachovává v podobě zapálené svíčky na stole
při štědrovečerní večeři.

Jedna otázka už je zodpovězena, ale co ta druhá? Zřejmě Vás to
překvapí tak, jako nás. Víte proč a jak dlouho zdobíme stromeček?
Váže se k tomu malý příběh. Za dávných časů chtěli milí lidé udělat
vesničanům radost. A tak si řekli, že doprostřed vesnice postaví strom,
který následně zapálí. 

PR
O
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Proč?



Uvědomili si však, že vesnice je celá ze dřeva. Proto místo zapálení
stromeček nazdobili. Toto je ovšem jen pověst. U nás se stromeček zdobí
teprve 200 let (první vánoční stromeček v Čechách se objevil v roce
1812 v Praze). Dříve se věšel vzhůru nohama ke stropu. Když ještě
nebyl o Vánocích stromeček, tak se dárky dávaly k betlému.
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Odkud pocházíte?
Všichni si mylně myslí, že pocházím z České republiky.
Pravdou je, že mé kořeny spadají až do daleké Asie.

Jaké máte koníčky?
Rybaření.

Jaký je Váš názor na ozdoby těla?
Noooo, posledně z toho byla pořádná tahanice.

Zkusil/a jste teď něco nového?
Letos pár mých přátel zkoušelo jezdit na vodním kole.

Máte ve svém životě nějakou výzvu?
Celý můj život je jedna velká výzva (óóósměv). Moji největší výzvou je
vyrůst a samozřejmě přežít vánoční svátky.

Máte tedy rád/a Vánoce?
Vždy mě totálně zabijou. 

Věříte na život po vánočních svátcích?
Tak určitě:) Ale... Díky tomu, že lidí je jak jiker, procentuální šance je čím
dál tím menší.

Kobliha se ptá
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N
akreslila Anděla Pospíšilová 6. A

 Dominik Franzki 8. B
redakce časopisu Otvírák

 (V minulém čísle jste si přečetli rozhovor
 s paní ředitelkou Šenbergerovou.)8



Ve dnech 22. - 26. 11. 2023 reprezentanti tradičního karate oddílu
Fudokan karate Brno úspěšně reprezentovali Českou republiku na
Mistrovství světa tradičního karate v srbském Bělehradě.

Stropek Hanuš          2. místo - disciplína kumite tým tradiční, kadet
Jabandžiev Adam      3. místo - disciplína kata tým tradiční, děti C
Ludíková Eliška          3. místo - disciplína kata sportovní, děti D
Musil Vincent            3. místo - disciplína kata tým tradiční, děti C
Vašíková Rozálie        3. místo - disciplína kata tradiční, děti C
                                3. místo - disciplína kihon tradiční, děti C
Dyčková Anna
Kučera Matěj
Náhlíková Anna
Pallichová Kateřina
Zelený Jan

G
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 Gratulujeme

pan učitel Staníček a redakce časopisu Otvírák
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Chceš se stát někým jiným? Máš rád, když Tě lidé poslouchají?

Začátkem ledna ve třídách, v rámci výuky českého jazyka, proběhe třídní
kolo v přednesu básní. Z každé třídy budou vybráni pouze dva nejlepší
recitátoři. Ti nejúspěšnější se poté dostanou do finále, které se uskuteční
17. ledna 2024.
Aby to bylo fér, budete rozděleni do dvou kategorií: 6. a 7. třída, 
                                                                           8. a 9. třída.

Vítězové školního kola přednesu pak mohou postoupit do městského
kola recitace a odtud dále do krajského kola recitace. 

Jaké jsou podmínky soutěže?
báseň musí mít délku minimálně 4 sloky (16 veršů) 
je třeba si vybrat báseň od básníků z první poloviny 20. století 

(Otokar Březina, Vítězslav Nezval, Jaroslav Seifert, Vladimír Holan,
František Halas, Jan Zahradníček, Bohuslav Reynek, Jan Skácel, Karel
Šiktanc). 

Pár rad od redakce.
Nevíš si rady s výběrem básně? Oslov vyučujícího českého jazyka.
Vyber si báseň, která se ti osobně bude líbit.
Nejprve si ji jen každý den předčítej nahlas (alespoň pětkrát za sebou).
Recituj zřetelně, nahlas a hlavně do přednesu vlož srdce.

paní učitelka Bosáková
pan učitel Kašpárek
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Jak král Václav 
Je�íškovi pomáhal

VÁN
O

ČN
Í PO

HÁDKAJe nádherný zimní den. Možná je i kouzelný. Jsou totiž Vánoce. Pro nás
to je taky neobyčejný den. Ale pro lidi z Václavova království nastal
největší svátek, který se tam slaví. Ptáte se proč? Důvod je prostý.
Oslavují vánočního hrdinu. Ale ne, Ježíška ne, mám na mysli někoho
mnohem důležitějšího, protože bez něj by o letošních Vánocích dárky
vůbec neměli. Ano, mám na mysli krále Václava Chlebíčka. Pojďme si     
o něm povědět více. 
Byl zimní den, ale ne tak ledajaký. Ve vzduchu byla cítit vánoční
atmosféra. „A kdy už bude večer?“ ptaly se nedočkavé děti maminek     
a tatínků. ,,Až bude, tak bude,’’ odpovídali rodiče. Všechny děti se těšily
na dárky.
Konečně nastal večer, zazvonil zvoneček a děti konečně mohly
nahlédnout pod vánoční stromeček, aby zjistily, jestli jim letos Ježíšek
něco nadělil. 
Tento rok se ale stalo něco neočekávaného. Vánoční těšení jim někdo
překazil. Ve vedlejším královstí vládl král Kazisvět. Byl velmi chamtivý,    
a proto se rozhodl všechny dárky mít jenom a jenom pro sebe. Když se  
v noci Ježíšek vracel ze světa hloupých, tak se v jejich světě říká tomu
našemu, protože toho znají opravdu mnohem víc než my, král Kazisvět
se svými kumpány přepadli jeho dodávku a všechny dárky ukradli.
Ježíšek smutně seděl a plakal. V tu chvíli kolem běžel král Václav, který
se vracel oslavovat ke své rodině. ,,Dobrý člověče, pomohl bys mi
prosím?’’ oslovil ho Ježíšek. ,,Ano, s čím ti můžu pomoct?” zeptal se
ustaraného Ježíška Václav. ,,Ukradli mi všechny dárky. Mohl bys je získat
zpět a místo mě je rozdat dětem?” poprosil ho Ježíšek.  
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„Děj se co děj, musím to udělat. Je to moje královská povinnost. Tolik dětí
by bylo smutných, kdyby pod stromečkem nenašly dárky. Tomu musím
zabránit. Ježíšku, nebyli ti zloději nějak povědomí?” naléhal Václav.
,,Ano, říkali něco o tom, jak kazí svět.” Král Václav hned pochopil.
S Kazisvětem už měl nějaké problémy, to ano, ale že je schopen  
takového zločinu, to dosud nevěděl. A tak odvezl Ježíška domů a pustil
se do záchranné vánoční mise.
Vplížil se do paláce krále Kazisvěta, vzal si zpět dárky a ujížděl pryč,
vstříc dětem a jejich přáním. Jak tak projížděl svou říší, viděl smutné
tváře dětí, protože pod stromečkem nic nenašly. Ale Václav to všechno
napravil a do každé rodiny opět přinesl veselí. Protože měli všichni
velkou radost, rozhodli se to pořádně oslavit. A slavili dlouho, až do rána.
Padá jedna vločka, potom další a všechny těší, jak jsou děti spokojené.
Ten smích, tu radost, to vánoční kouzlo do sebe nachytaly a potom
odletěly za Ježíškem, aby měl taky ve snech radost, kterou měli všichni
kolem. Dobrou noc, Ježíšku, a sladké sny!

Justina Stránská 5.C
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Vánoční teleport
Lup. „Au, nestrkej do mě! Je tady zima,“ řekla Irena.
„Týjo, tady je to jak v cukrové vatě!“ nadšeně vykřikla Áňa.
„Cukrová vata chutná líp,“ odsekla Julča.
Áňa ale pokračovala: „Počkat, my jsme ve sněhu!“ 
„No neříkej Áňo, já myslela, že je to písek,” dodala ironicky Irena.
„Co budeme dělat?“ zeptala se Julie neboli Julča, jak se jí říká. Spolu s dalšíma
holkama Aničkou a Irenou byly kamarádky už od dětství. Irena je brunetka,
pro kterou není nikdy nic dost dobré. Naopak Julie je kliďas. Nikdy ji nic
nevyvede z míry. A taky zbožňuje Vánoce. Anička je citlivá dívka, která ale, jak
se tak říká, není úplně nejbystřejší.
„Krásný je šmoulí den.“
,,ÁÁÁÁÁ. Šmoulové!” vykřikly všechny holky najednou. „To není možné,
Šmoulové jsou přece jenom v pohádkách!“ divily se.
Protože Šmoulové byli velmi přátelští a hned pochopili, že je všem veliká zima,
děvčatům nabídli, aby se k nim přidala, a všichni se společně odebrali do
království pohádek. 
Procházeli kolem devatero sněhuláků, devatero stromků, když se nad nimi
začal tyčit ledový zámek. Vešli na nádvoří a spatřili tolik výzdoby, až jim oči
přecházely. Oni však pokračovali dál až k obrovským ledovým dveřím.
„Týjo, ty dveře se samy otevírají,“ Áňa udiveně řekla. 
,,To je fyzikální nesmysl,” zareagovala Irena.
„Holky, ale ony se fakt samy otevírají. Vidíte to co já? Popelka a Elsa!“ vykřikla
nadšeně Julie.
„Vítejte u nás dámy, jste očekávány,” pokynul jeden ze služebných.
„Princezna Anna se slečnou Karkulkou vás zde provedou,” podotknul druhý.
„Můžete nám vysvětlit, co tady děláme?!” doprošovala se odpovědi Irena. 
„Víte, ono je to trochu složitější,” povzdechla si Popelka, „ale vysvětlíme vám to
u večeře.” 
Po prohlídce zámku si všechny pohádkové postavy, včetně Ireny, která byla
samým čekáním na to, až se dozví, proč jsou vůbec tady, ještě víc protivná,
sedly k velké hostině. Měli spoustu jídel a hlavně výtečné dezerty.
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„Abychom vás už nenapínali, řekneme vám, proč tu jste,” pravila Sněhurka.
„Všichni lidé z vaší reality už v životě viděli alespoň jednu pohádku.”
„Bla bla bla, trochu to zkrátím,” skočil jí do řeči Grinch, „prostě jste tu, abyste
poznaly, jaké jsou Vánoce tady u nás.”
„Štípni mě,” řekla Áňa, která si myslela, že tohle celé je jen sen.
„Takže, jestli to dobře chápu, my jsme se teleportovaly do světa pohádek a vy
nám tady teď budete vysvětlovat, jak se u vás slaví Vánoce, které beztak
slavíte úplně stejně jako my?” docela netaktně se zeptala Irena.
„Prakticky, ehm, ano,“ odpověděl Grinch. 
„Tak to je pěkná blbost,“ Irena naštvaně zasyčela mezi zuby.
„Uklidni se, Ireno!“ pokárala ji Áňa a zvědavě se zeptala, „jak tedy slavíte
Vánoce?”
Popelka děvčatům položila otázku: „Co vlastně pro Vás znamenají Vánoce?
Juli, povíš to? Ty jsi takový vánoční skřítek.“
„Dobře, dobře. Vánoce jsou o výzdobě, světýlkách, cukroví a hlavně dárcích,“
spustila zhurta.
„No a to je právě to. Vánoce jsou přeci o společné radosti, společných
zážitcích, rodinné pohodě a o tom být spolu. Ne o hmotných věcech,“
poznamenala Popelka.
„To máte pravdu, takhle jsem nad tím nikdy nepřemýšlela,“ roztála Irena. 
V tu ránu přiběhl Vlk: „Za chvíli odbije dvanáctá hodina, pojďte rozbalovat
dárky.”
Všichni se v tu ránu rozeběhli.
„Co jsem teď řekla,“ zamumlala Popelka pod nosem.
Všichni už stáli u stromečku a čekali na rozbalování dárků. Julie, Anna a Irena
nečekaly, že i pro ně pod stromečkem čeká malé překvapení. Když děvčata
otevřela společný dárek, našla v něm staré odrbané sluchátko.
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Enyky, benyky
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Zapomeňte na školní učebnice a ponořte se do světa vánočních filmů     
a pohádek. Samozřejmě je potřeba se učit, ale měli bychom si všichni
dát odpočinek alespoň o Vánocích. Které filmy bodují u Vás? Zeptali
jsme se.

Nela Pavlasová 6.B

Zveme Vás
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 Grinch             30. 12. na Primě1.
 Anděl Páně      22. 12. na ČT12.
 Pelíšky              24. 12. na ČT13.
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